
 

COMUNE DI GABICCE MARE 
  Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

N.195 /III^ Settore del 10/06/2025  
 

 

DETERMINAZIONE DEL III^ SETTORE  
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DEL CONCORRENTE 
TECNOSTRADE SRL DALLA GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL D.LGS 36/2023 E SS MM II PER L’AFFIDAMENTO 
CONGIUNTO (APPALTO INTEGRATO) DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE PER IL RIPRISTINO DEI DISSESTI ED INTERVENTI DI 
CONSOLIDAMENTO CON OPERE DI SOSTEGNO, DRENAGGI 
SUPERFICIALI - PROFONDI REGIMAZIONE ACQUE - MONTE SAN 
BARTOLO VERSANTE SOVRASTANTE IL PORTO TURISTICO IN 
LOCALITÀ VALLUGOLA, GABICCE MARE (PU) AMBITO PNRR 
“FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU” - 
MISSIONE 2 “RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA” - 
COMPONENTE 4 “TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA” - INVESTIMENTO 2.1A “MISURE PER LA GESTIONE DEL 
RISCHIO ALLUVIONI E LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 
INTERVENTI IN EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE”  

CODICE GARA: G00371 - CUP: D98H24000980001 - CIG: B6C38EB3F8 
  

 
 

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE 

NEI TERRITORI DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
A
B
I
C
C
E
 
M
A
R
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
1
6
5
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
H
E
L
E
 
B
O
N
I
N
I



 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare: 

 l’art.107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.109, comma 2 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 

 l’articolo 147 bis, comma 1 concernente, nella fase preventiva di formazione dell’atto, il 

“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

 il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell'art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 

sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 efficace dal 01/07/2023; 

 il D. Lgs 209 del 31 dicembre 2024 recante "Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36", entrato in vigore 

contestualmente alla sua pubblicazione in Gazzetta ufficiale, serie generale, 

supplemento ordinario, n. 305 del 31 dicembre 2024. 

Premesso che: 

- in qualità di Responsabile del III Settore – Gestione Territorio, in forza del Provvedimento 

del Sindaco n. 14 del 12/07/2024, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all'adozione del presente atto; 

 

Vista la Determinazione n. 631 del 27/05/2025 del  Segretario Generale Direttore Della 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pesaro Urbino di nomina della Commissione 

giudicatrice, in relazione alla procedura di gara indetta su delega del Comune di Gabicce 

Mare (PU) per l’affidamento dell’appalto congiunto, sopra soglia comunitaria, della 



progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di straordinaria manutenzione per il 

ripristino dei dissesti ed interventi di consolidamento con opere di sostegno, drenaggi 

superficiali - profondi regimazione acque - Monte San Bartolo versante sovrastante il porto 

turistico in località Vallugola, ambito PNRR “Finanziato dall’Unione Europea - 

NextgenerationEU” - Miss. 2 - Comp. 4 - Investimento 2.1A” - CUP D98H24000980001 –

CIG B6C38EB3F8 - Codice Gara Piattaforma Appalti: 371 

Dato atto che: 

• con determinazione a contrarre n.140/III settore del 06/05/2025 del Responsabile 

del III Settore – Gestione del Territorio è stata incaricata la Provincia di Pesaro e Urbino in 

funzione di Stazione Unica Appaltante (nel prosieguo anche Provincia o SUA) a bandire la 

gara in oggetto a procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

• i rapporti tra Provincia e Comune sono stati definiti da apposita Convenzione ad 

oggi vigente per la regolamentazione fattizia delle attività demandate alla SUA; 

• con la medesima determinazione sono state approvate le modalità di gara e di 

partecipazione nonché tutte condizioni regolanti la procedura come riportate nel Bando di 

gara e suoi allegati e di procedere all'affidamento congiunto (appalto integrato) della 

progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di LOCALITA’ VALLUGOLA - 

STRAORDINARIA MANUTENZIONE RIPRISTINO DEI DISSESTI E INTERVENTI DI 

CONSOLIDAMENTO CON OPERE DI SOSTEGNO, DRENAGGI SUPERFICIALI E 

PROFONDI REGIMAZIONE ACQUE - MONTE SAN BARTOLO VERSANTE 

SOVRASTANTE IL PORTO TURISTICO IN LOCALITA' VALLUGOLA – 

CUP:D98H24000980001 AMBITO PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU” - MISSIONE 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” - 

COMPONENTE 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” - INVESTIMENTO 2.1A 

“Misure per la gestione del rischio alluvioni e la riduzione del rischio idrogeologico. 

Interventi in Emilia-Romagna, Toscana e Marche” come segue:  

_ Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi art. 108, c. 2 lett. e) del D.Lgs. 

36/2023 e ss mm ii, svolta inoltre ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice (c. d. 

“inversione procedimentale”); 

• in esecuzione della determinazione sopra citata, la S.U.A. Provincia di Pesaro e 

Urbino ha indetta la procedura in oggetto attraverso la piattaforma telematica denominata 

“Portale Appalti” e disponibile all'indirizzo web: https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/; 

https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/


• il bando di gara è stato pubblicato in GUUE il 12.05.2025 all’edizione S 90/2025 al 

n. 298423-2025 e, in data 13.05.2025, pubblicato sul Portale Pubblicità avente Valore 

Legale (PVL) di ANAC, in “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” e sulla 

Piattaforma “Appalti&Contratti” della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pesaro e 

Urbino; 

• nel disciplinare di gara sono state indicate le modalità di accesso ed utilizzo della 

piattaforma telematica garantendo a tutti gli interessati l'accesso libero, gratuito e 

indiscriminato alla documentazione di gara, nonché stabiliti i termini di scadenza di 

presentazione delle offerte entro le ore 11:00 del 26/05/2025 e di Apertura busta 

contenete offerte tecniche: 29.05.2025 dalle ore 09:00; 

Richiamati:  

- i verbali di gara prot. n. 21620/2025 del 29/05/2025 e prot. n. 22013 del 03.06.2025 

redatti dalla Commissione Giudicatrice, relativi all’apertura delle offerte tecniche e alla 

verifica della loro regolarità, in cui in particolare si specifica che sono stati ammessi alla 

fase di valutazione delle offerte tecniche tutti i concorrenti partecipanti, come di seguito 

riportato:  

Ragione sociale Data protocollo 

PA.E.CO SRL 

C.F./P.IVA 01107550772 

23/05/2025 19:33:22 

TECNOSTRADE SRL 

C.F./P. IVA 01170840548 

26/05/2025 08:26:19 

T.M.G. SCAVI SRL 

C.F./P. IVA 00620670141 

26/05/2025 08:37:20 

FAVELLATO CLAUDIO SPA 

C.F./P. IVA 00800240947 

26/05/2025 09:37:17 

RTI costituendo tra: 

CONSORZIO STABILE ENERGOS 

C.F./P. IVA 11569400010 

EDIL SERVICE SRL 

C.F/P.IVA 02209100565 

COSTRUIRE SOCIETA A RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA 

C.F/P.IVA 03227770785 

26/05/2025 10:58:02 

• il verbale di gara prot. n. 22458 del 05/06/2025 relativo alla seduta riepilogativa 



delle sedute riservate ove si sono svolte le operazioni di esame e valutazione, con 

attribuzione dei relativi punteggi, delle offerte tecniche degli Operatori economici sopra 

elencati da parte della Commissione giudicatrice;  

Dato atto che nella seduta del 06/06/2025 la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla 

lettura dei punteggi delle offerte tecniche e all’apertura delle offerte economiche e ha 

proposto l’esclusione del seguente concorrente, come da stralcio del III Verbale di gara 

prot. n. 22801 del 06/06/2025 della Provincia che si riporta letteralmente:  

“-  l’esclusione del concorrente TECNOSTRADE SRL (C.F./P. IVA 01170840548) in quanto 

all’interno del modello dell’offerta economica, il concorrente non ha indicato gli oneri 

aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, la cui mancata indicazione 

comporta l’espressa esclusione, ex art. 108, comma 9 del D. Lgs 36/2023 e ssmmii.” 

Visto quanto sopra esposto si valuta che: 

• la Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino ha provveduto a norma di 

legge a pubblicare tutti gli atti relativi alla presente gara secondo le modalità indicate dagli 

artt. 27 (Pubblicità legale degli atti), 28 “Trasparenza dei contratti pubblici”, 84 

(Pubblicazione a livello europeo) e 85 (Pubblicazione a livello nazionale) del D.Lgs 

36/2023 mettendo a disposizione degli operatori economici tutta la documentazione e 

dettagliando chiaramente le modalità di partecipazione; 

• la Commissione giudicatrice, in fase di valutazione delle offerte tecniche, ha 

legittimamente formulato la proposta di esclusione dalla gara del concorrente 

TECNOSTRADE SRL (C.F./P. IVA 01170840548) in quanto il concorrente all’interno del 

modello dell’offerta economica, non ha indicato gli oneri aziendali in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, in violazione dell’art. 108, comma 9 del D. Lgs 36/2023 e 

ssmmii., il quale prevede per la fattispecie e con previsione espressa l’esclusione dalla 

gara; 

Ritenuto quindi necessario disporre l’esclusione del concorrente e ritenuto che il relativo 

provvedimento sia di spettanza del sottoscritto Responsabile Unico di Progetto ai sensi 

dell’art.7, comma 1 lett. d), dell’allegato I.2 al D.Lgs. n.36/2023. 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

determinato costituendone la motivazione; 



2. di prendere atto della proposta di esclusione formulata dalla commissione 

giudicatrice nel III verbale di gara prot. n. 22801 del 06/06/2025 della Provincia; 

3. di disporre l’esclusione dalla gara del concorrente: TECNOSTRADE SRL (C.F./P. 
IVA 01170840548) per le motivazioni in premessa dettagliate; 

4. di demandare alla S.U.A. della Provincia di Pesaro e Urbino la comunicazione 

dell’esclusione al concorrente escluso sopra indicato entro cinque giorni dall’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n.36/2023; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 

n.36/2023, per le attività di propria competenza è il sottoscritto Arch. Bonini Michele, 

attuale Responsabile del III Settore – Gestione Territorio; 

6. di notificare il presente atto alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e 

Urbino per quanto di sua competenza; 

7. di dare atto che tutti gli atti concernenti la presente fattispecie sono conservati presso il 

Titolare della SUA della Provincia di Pesaro e Urbino ad eccezione della presente 

determinazione che è conservata presso il Comune di Gabicce Mare (PU); 

8. di pubblicare il presente provvedimento: 

• all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. n.267/2000; 

• sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi 

di gara e contratti” ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 e della delibera n. 264 del 

20/06/2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

9. di rappresentare che la presente determinazione può essere impugnata con ricorso 

giurisdizionale dinanzi al T.A.R. Marche entro 30 giorni ai sensi degli artt. 119  comma 1 

lett. a) e 120 del D.Lgs. n.104/2010. 

  

 
 
  Il Responsabile  
  MICHELE BONINI / ArubaPEC S.p.A.  
 


